
QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201314 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 585800

CONTRATO: 65
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de veículo tipo Auto Busca e Salvamento para 
atender o CBMPA.
Valor Total: 486.000,00
Data Assinatura: 13/09/2013
Vigência: 13/09/2013 a 13/09/2014
Pregão Eletrônico: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km7,5
CEP. 66635-110 - Belém/PATelefone: 9130755000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585970

PORTARIA: 2320/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216563/WALMIR AMARAL DA SILVA SOBRINHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
29/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585977
PORTARIA Nº 2302/2013- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA, 17 

DE SETEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora INA MARIA 
BALIEIRO PEREIRA, Matricula Funcional nº 5614376, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no CDPI no período de 
26.08.2013 a 01.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº2303/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 17 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor NELSON FERREIRA DE 
SOUZA, Matricula Funcional nº 5898650, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado na DIVISÃO DE TRANSPORTES, no período 
de 31.08.2013 a 18.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 693/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 

SETEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;

RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidor REGINALDO FERREIRA PIMENTEL, Agente 
Prisional, matrícula funcional nº 5179254, para responder pela 
Chefi a de Segurança do

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585979

PORTARIA Nº. 939 /2013-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 2613/2012-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor José Francisco Pacheco;
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico, como membro do Processo 
nº.2613/2012-CGP/SUSIPE em substituição a servidora Cleide 
Helena Avelar Fernandes.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585994

PORTARIA: 2144/2013
Objetivo: participar do XII encontro nacional de EJA, Educação 
de Jovens e Adultos, ENEJA-2013, em Fortaleza/CE
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5903577/ALINE VALERIA BORGES DE MESQUITA (GERENTE) / 
1.0 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 14/09/2013
57205747/MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA FUCKNER 
(GERENTE) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
14/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586136

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2013
Objeto: Fornecimento de material higiene, limpeza em geral, 
descartáveis, utensílios plásticos e de higiene pessoal para os 
internos custodiados no Sistema Penitenciário do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www..susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 01/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586219

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 797/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 11/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NEY JACKSON PONTES DOS SANTOS                    AGENTE 
PRISIONAL                   10/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586279

PORTARIA Nº.  936/2013 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº 1153/2013-
CTM II, de 12.09.2013, referente à fuga do interno JOSÉ LÍDIO 
DO ESPIRITO SANTO DAVID, ocorrida no dia 11.09.13, da 
Central de Triagem Metropolitana II.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 

do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586343

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 585689
PORTARIA: 2255/2013

Objetivo: participar de projeto social nos municípios de Mocajuba, 
Cametá e Abaetertuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BBELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAMETA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3264122/GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER (DIRETORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 586350

Contrato: 46
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
aquisição de bens permanentes: aparelhos, equipamentos 
instrumentais e mobiliário, destinados ao Centro de Recuperação 
Feminino (CRF) e ao Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall 
de Moura (CRASHM).
Valor Total: 8.276,46
Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 15/09/2014
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0660003025          Federal
03421131662980000    449052              6301003025          Estadual
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
Endereço: Tv WE-69-A, 1522
CEP. 67143-450 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Guajará
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586264

PORTARIA Nº. 917/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 036/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2370/2011-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca de denúncias 
referentes ao Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I – 
CRPP I, por parte de servidores da Unidade Prisional.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, constatou a ausência de indícios de 
materialidade e a autoria da prática de transgressão funcional, 
motivo pelo qual recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I, 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586265

PORTARIA Nº.  931/2013 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício nº 1860/2013-
CRPP I, de 11.09.2013, referente à morte do preso WELLISON 
CABRAL GARCIA, custodiado no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I, ocorrida no dia 27.08.13, no Hospital do 
Pronto Socorro Municipal.


